
2021학년도

양현고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.15)

(1차추경예산)

양현고등학교



양현고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-15 예산액 2,746,926,000

제2021학년도 양현고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,059,436,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,746,926,000원”으로 한다.

1오애연 2021년 04월 15일 15시 42분 50초 전라북도교육청 양현고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 양현고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,746,926 2,059,436 687,490 33.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 13,450 17,550 0.6

학생복지/교육격차 해소 195,939 1,253,386 45.6

기본적 교육활동 206,994 503,114 18.3

선택적 교육활동 19,400 195,340 7.1

교육활동 지원 244,265 315,161 11.4

학교 일반운영 7,442 461,375 16.7

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 670,144 1,869,806 68

자체수입 학부모부담수입 0 814,574 29.6

자체수입 행정활동수입 0 7,200 0.2

기타수입 전년도이월금 17,346 55,346 2

1오애연 2021년 04월 15일 15시 43분 08초 전라북도교육청 양현고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,869,806 1,199,662 670,144

1.지방교육자치단체이전수입 1,869,806 1,199,662 670,144

1.교육비특별회계전입금수입 1,869,806 1,199,662 670,144

1.교육비특별회계전입금 1,869,806 1,199,662 670,144

1.학교운영비전입금 749,415 749,415 0

2.목적사업비전입금 434,042 0 434,042
(성립전_1추)교과교실제운영 : 40,700,000원 *

 1교 =
40,700,000

(성립전_1추)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_1추)과학중점학교운영 : 154,250,000

원 * 1교 =
154,250,000

(성립전_1추)혁신학교운영 : 56,000,000원 * 1

교 =
56,000,000

(성립전_1추)과학실험수업활동지원인력(사회복

무요원)인건비 : 2,689,000원 * 1교 =
2,689,000

특수행정실무사맞춤형복지비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)특수행정실무사인건비 : 

13,809,000원 * 1교 =
13,809,000

기숙사사감맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

기숙사사감인건비 : 2,786,000원 * 1교 = 2,786,000

(성립전_1추)예술동아리운영 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교체육시설유해성검사비지원 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

상담실리모델링지원 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 78,513,000원

 * 1교 =
78,513,000

(성립전_1추)급식종사원맞춤형복지비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)교육역량강화(공통) : 2,900,000

원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)교육역량강화(통섭형인재양성) : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

노동인권교육운영 : 1,870,000원 * 1교 = 1,870,000

장애인일자리사업(희망드림)운영 : 3,148,000

원 * 1교 =
3,148,000

관계소통프로그램운영 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

11,050,000원 * 1교 =
11,050,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미지원

 : 16,327,000원 * 1교 =
16,327,000

생명지킴마음건강진단프로그램운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

1오애연 2021년 04월 15일 15시 43분 43초 전라북도교육청 양현고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 450,247 450,247 0

4.방과후학교활동비지원금 19,400 0 19,400 방과후자유수강권지원 : 1,400,000원 * 1교 = 1,400,000

도시지역방과후학교운영 : 18,000,000원 * 1교

 =
18,000,000

5.현장체험학습비지원금 129,948 0 129,948 수학여행지원비 : 129,948,000원 * 1교 = 129,948,000

6.기숙사비지원금 7,854 0 7,854
기숙사비(사회적배려대상자)지원 : 7,854,000

원 * 1교 =
7,854,000

7.교복구입지원금 78,900 0 78,900
(성립전_1추)교복구입비 : 78,900,000원 * 1교

 =
78,900,000

2.자체수입 821,774 821,774 0

1.학부모부담수입 814,574 814,574 0

1.수익자부담수입 814,574 814,574 0

1.급식비 400,849 400,849 0

1.급식비 371,953 371,953 0

2.우유급식비 28,896 28,896 0

2.방과후학교활동비 150,000 150,000 0

1.방과후학교활동비 150,000 150,000 0

3.현장체험학습비 121,000 121,000 0

1.현장체험학습비 121,000 121,000 0

4.졸업앨범비 12,825 12,825 0

1.졸업앨범비 12,825 12,825 0

5.기숙사비 92,400 92,400 0

1.기숙사비 92,400 92,400 0

6.교복구입비 37,500 37,500 0

1.교복구입비 37,500 37,500 0

2.행정활동수입 7,200 7,200 0

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 5,800 5,800 0

1.이자수입 4,800 4,800 0

2오애연 2021년 04월 15일 15시 43분 43초 전라북도교육청 양현고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 55,346 38,000 17,346

1.전년도이월금 55,346 38,000 17,346

1.순세계잉여금 55,346 38,000 17,346

1.순세계잉여금 55,346 38,000 17,346

1.순세계잉여금 55,346 38,000 17,346 순세계잉여금 : 17,345,090원*1회= 17,346,000

세입합계 2,746,926 2,059,436 687,490

3오애연 2021년 04월 15일 15시 43분 43초 전라북도교육청 양현고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,550 4,100 13,450

1.기타 교직원보수 13,450 0 13,450

1.교직원대체인건비 11,050 0 11,050

1.기간제교원인건비 11,050 0 11,050

1.기간제교원인건비 11,050 0 11,050
(성립전_1추)성과상여금(목) : 1,841,660

원*6명*1회=
11,050,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비(목) 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*1명*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,100 4,100 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 900 900 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,253,386 1,057,447 195,939

1.급식 관리 939,109 855,096 84,013

1.학교급식운영 939,109 855,096 84,013

1.조리원인건비 118,602 118,602 0

1.무기계약직원인건비 115,802 115,802 0

2.무기계약직원법정부담금 2,800 2,800 0

2.급식재료구입비 640,244 640,244 0

1.급식용식재료비 640,244 640,244 0

3.우유급식비 28,896 28,896 0

1.우유대금 28,896 28,896 0

4.급식운영비 59,866 59,866 0

1.일반수용비 42,826 42,826 0

2.상하수도료 5,040 5,040 0

오애연 2021년 04월 15일 15시 44분 04초 1 전라북도교육청 양현고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 12,000 12,000 0

5.급식기구확충비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.대체인건비 3,488 3,488 0

1.기간제직원인건비 3,488 3,488 0

7.급식종사원인건비(목) 84,013 0 84,013

1.무기계약직원인건비 70,419 0 70,419 (성립전_1추)기본급 : 5,580,000원*10명 = 55,800,000

(성립전_1추)각종수당 : 1,387,200원*10명

 =
13,872,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 747,000원*1

명 =
747,000

2.맞춤형복지비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*10

명=
5,500,000

3.무기계약직원법정부담금 8,094 0 8,094
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 809,400

원*10명 =
8,094,000

2.기숙사 관리 104,640 93,500 11,140

1.기숙사운영 104,640 93,500 11,140

1.기숙사운영비 38,667 38,667 0

1.일반수용비 6,239 6,239 0

2.전기요금 9,960 9,960 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 14,400 14,400 0

5.교육운영비 3,634 3,634 0

6.학생복지비 1,434 1,434 0

2.기숙사직원인건비 54,833 54,833 0

1.무기계약직원인건비 49,618 49,618 0 기본급(사감) : -250,000원*1명*1월= -250,000

급식비(사감) : 125,000원*1명*2개월= 250,000

2.교직원복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 4,115 4,115 0

3.기숙사직원인건비(목) 11,140 0 11,140

1.무기계약직원인건비 10,640 0 10,640 각종수당(사감) : 1,598,330원*1명*6개월= 9,590,000

명절휴가비(사감) : 600,000원*1명*1회= 600,000

오애연 2021년 04월 15일 15시 44분 04초 2 전라북도교육청 양현고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정기상여금(사감) : 450,000원*1명*1회= 450,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비(사감) : 500,000원*1명*1회= 500,000

3.보건관리 79,782 57,896 21,886

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,591 23,264 18,327

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 17,389 17,389 0

1.학생복지비 17,389 17,389 0

3.보건실운영 5,825 5,825 0

1.운영수당 2,215 2,215 0

2.교육운영비 450 450 0

3.학생복지비 3,160 3,160 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학급교육운영 : 30,000원*30

학급=
900,000

(성립전_1추)홍보(캠페인)물품구입 : 

20,000원*5종*9회=
900,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*1

회=
200,000

5.코로나19대응방역활동도우미운영(목)16,327 0 16,327

1.기간제직원인건비 15,074 0 15,074
(성립전_1추)인건비 : 1,046,760원*6명*3

월*80%=
15,074,000

2.기간제직원법정부담금 1,253 0 1,253
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 86,990

원*6명*3월*80%=
1,253,000

2.학교환경위생관리 38,191 34,632 3,559

1.먹는물관리 13,561 13,132 429

1.일반수용비 13,561 13,132 429 정수기유지보수 : 29,900원*11개월= 329,000

수질검사료 : 25,000원*4분기= 100,000

2.공기질측정 17,880 16,900 980

1.일반수용비 14,843 13,863 980 공기청정기임차료 : 98,000원*10월= 980,000

2.전기요금 3,037 3,037 0

3.방역관리 6,750 4,600 2,150

1.일반수용비 6,750 4,600 2,150 교사내소독 : 143,330원*15회= 2,150,000
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4.학생복지 129,855 50,955 78,900

1.학생복지운영 129,855 50,955 78,900

1.졸업앨범제작 13,455 13,455 0

1.교육운영비 13,455 13,455 0

2.학생교복구입 116,400 37,500 78,900

1.교육운영비 116,400 37,500 78,900
(성립전_1추)학생교복구입(목) : 300,000

원*263명=
78,900,000

3.기본적 교육활동 503,114 296,120 206,994

1.교과 활동 198,266 109,220 89,046

1.교과활동지원 93,560 45,460 48,100

1.학습준비물구입 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.교사용교과서(지도서)구입 9,740 9,740 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.보충과정운영 29,500 29,500 0

1.운영수당 27,000 27,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

6.학습자중심활동공간운영(교과교실제)40,700 0 40,700

1.교육운영비 39,100 0 39,100
(성립전_1추)교재및수업용품(국어과) : 

35,000원*10종*10회=
3,500,000

(성립전_1추)교재및수업용품(영어과) : 

20,000원*20종*10회=
4,000,000

(성립전_1추)수업자료및수업용품(수학과)

 : 20,500원*20종*10회=
4,100,000

(성립전_1추)교재및수업용품(과학과) : 

20,000원*20종*10회=
4,000,000

(성립전_1추)교재및수업용품(사회과) : 

25,000원*14종*10회=
3,500,000

(성립전_1추)수업용품(기술가정과) : 

15,000원*10종*10회=
1,500,000
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(성립전_1추)수업용품(음악과) : 30,000원

*10종*10회=
3,000,000

(성립전_1추)수업용품(일본어과) : 20,000

원*5종*10회=
1,000,000

(성립전_1추)수업용품(체육과) : 15,000원

*20종*10회=
3,000,000

(성립전_1추)수업용품(미술과) : 15,000원

*20종*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교재및수업용품(한문과) : 

20,000원*5종*10회=
1,000,000

(성립전_1추)교재및수업용품(진로진학) : 

20,000원*5종*10회=
1,000,000

(성립전_1추)학습공동체(교재및수업용품)

 : 20,000원*10종*10회=
2,000,000

(성립전_1추)교사동아리(동아리활동및수업

연구) : 30,000원*30명*5회=
4,500,000

2.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*50명*4회

=
1,600,000

7.교육역량강화(공통재정지원) 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*70명*2

권=
2,800,000

(성립전_1추)자료제작 : 100,000원*1회= 100,000

8.교육역량강화(통섭형인재양성) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*50팀*1

회=
500,000

(성립전_1추)나만의책쓰기제작 : 70,000원

*50팀*1회=
3,500,000

(성립전_1추)출판기념회운영물품구입 : 

50,000원*4종*1회=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100명*1회= 300,000

2.국어 교과활동 3,620 3,620 0

1.교과운영 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

3.사회 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

4.수학 교과활동 6,600 6,600 0

1.교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0
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3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 17,389 14,700 2,689

1.교과운영 14,700 14,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물 10,000 10,000 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.과학실험보조원(사회복무요원)인건비(목)2,689 0 2,689

1.기간제직원인건비 2,689 0 2,689
(성립전_1추)보수 : (608,500원*1명*3개

월)+(243,400원*1명*1개월)=
2,069,000

(성립전_1추)교통비 : 2,600원*1명*72일= 188,000

(성립전_1추)중식비 : 6,000원*1명*72일= 432,000

6.체육 교과활동 5,000 4,200 800

1.교과운영 5,000 4,200 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)학교체육시설유해성검사비

(목) : 800,000원*1회=
800,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 29,840 9,840 20,000

1.교과운영 9,840 9,840 0

1.교육운영비 9,840 9,840 0

2.예술(영화)동아리지원(목) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)장비대여비 : 30,200원*5종

*10일=
1,510,000

(성립전_1추)영화제작비 : 1,090,000원*4

회=
4,360,000

(성립전_1추)후반작업비 : 1,330,000원*1

회=
1,330,000

2.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전_1추)보조강사비 : 100,000원*1명

*26시간=
2,600,000

(성립전_1추)주강사비 : 200,000원*1명*26

시간=
5,200,000

3.예술(미술)동아리지원(목) 5,000 0 5,000

1.기간제직원인건비 300 0 300
(성립전_1추)일용인부임 : 150,000원*1명

*2회=
300,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)학생간식비(식비) : 11,000원

*15명*4회=
660,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 17,700원*20

종*10회=
3,540,000
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(성립전_1추)문화체험비 : 20,000원*15회= 300,000

(성립전_1추)차량비 : 100,000원*1대*2회= 200,000

8.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

9.선택 교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0

2.기타교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.특수교육교과활동 28,457 11,000 17,457

1.교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.희망드림직업실습생인건비(목) 3,148 0 3,148

1.기간제직원인건비 2,835 0 2,835 인건비 : 945,000원*1명*3개월= 2,835,000

2.기간제직원법정부담금 313 0 313
4대보험법정부담금 : 104,330원*1명*3개월

=
313,000

3.특수행정실무사운영(목) 14,309 0 14,309

1.무기계약직원인건비 12,623 0 12,623
(성립전_1추)인건비 : 2,078,830원*1명*6

개월=
12,473,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,186 0 1,186
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 197,660

원*1명*6개월=
1,186,000

2.창의적 체험활동 304,848 186,900 117,948

1.자율활동 29,270 29,270 0

1.학생회활동지원 10,270 10,270 0

1.운영수당 250 250 0
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2.교육운영비 2,920 2,920 0

3.학생복지비 7,100 7,100 0

2.학예회 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 261,028 143,080 117,948

1.수학여행 258,628 140,680 117,948

1.여비 6,000 18,000 -12,000 인솔교사여비 : -400,000원*15명*2개학년= -12,000,000

2.교육운영비 252,628 122,680 129,948
위탁교육활동비 : 5,497,400원*10학급*2개

학년=
109,948,000

차량비 : 500,000원*20대*2개학년= 20,000,000

2.현장학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.동아리활동 3,600 3,600 0

1.동아리활동 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

4.진로활동 10,950 10,950 0

1.진로계획활동 10,950 10,950 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 8,450 8,450 0

4.선택적 교육활동 195,340 175,940 19,400

1.방과후학교 운영 169,840 150,440 19,400

1.방과후학교운영 169,840 150,440 19,400

1.교과프로그램 151,840 150,440 1,400
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1.운영수당 151,400 150,000 1,400
방과후자유수강권지원강사비(목) : 50,000

원*28명*1분기=
1,400,000

2.교육운영비 440 440 0

2.방과후학교운영(목) 18,000 0 18,000

1.운영수당 3,460 0 3,460 강사비 : 346,000원*10회= 3,460,000

2.전기요금 7,000 0 7,000 전기요금 : 700,000원*10월= 7,000,000

3.연료비 5,000 0 5,000 도시가스요금 : 500,000원*10월= 5,000,000

4.교육운영비 2,000 0 2,000 소모품구입 : 50,000원*4종*10회= 2,000,000

5.목적사업업무추진비 540 0 540 협의회비 : 30,000원*6명*3회= 540,000

2.독서활동 25,500 25,500 0

1.독서활동운영 25,500 25,500 0

1.도서구입 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

2.도서관운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

5.교육활동 지원 315,161 70,896 244,265

1.교무업무 운영 33,156 28,376 4,780

1.교무학사운영 33,156 28,376 4,780

1.교무실무사인건비 1,921 1,921 0

1.무기계약직원인건비 1,921 1,921 0

2.교무학사운영 15,800 11,080 4,720

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 10,600 5,880 4,720
교육과정프로그램구입 : 2,080,000원*2종

*1회=
4,160,000

생활기록부제본 : 5,600원*100부= 560,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 500 500 0

3.교육활동홍보 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.일반업무추진비 240 240 0

4.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육과정평가 5,160 5,100 60

1.운영수당 60 0 60 컨설팅강사비 : 60,000원*1명*1회= 60,000

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.환경정리 4,835 4,835 0

1.일반수용비 4,835 4,835 0

2.생활지도운영 20,816 2,100 18,716

1.학생생활상담지도 20,016 1,300 18,716

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.상담실운영비 3,346 300 3,046

1.교육운영비 2,100 300 1,800 표준화검사및상담도구 : 5,000원*100명= 500,000

간식비 : 3,000원*25명*4회= 300,000

상담프로그램운영 : 400,000원*2회= 800,000

소모품구입 : 25,000원*4종*2회= 200,000

2.비품구입비 1,246 0 1,246 비품구입비 : 623,000원*2종*1회= 1,246,000

3.관계소통프로그램운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 운영물품 : 25,000원*4종*11회= 1,100,000

간식비 : 3,000원*60명*5회= 900,000

4.상담실환경개선(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,390 0 5,390 시설공사비 : 5,390,000원*1식= 5,390,000

2.비품구입비 4,610 0 4,610 비품구입 : 658,570원*7종*1회= 4,610,000

5.노동인권교육운영(목) 1,870 0 1,870

1.운영수당 1,700 0 1,700 강사비 : 170,000원*1명*10학급= 1,700,000

2.교육운영비 170 0 170 간식비 : 17,000원*10학급*1회= 170,000
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6.생명지킴마음건강진단프로그램운영(목)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 검사지구입 : 6,000원*150명= 900,000

프로그램운영 : 300,000원*2회= 600,000

운영물품 : 25,000원*4종*3회= 300,000

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 210,250 0 210,250

1.연구학교운영 210,250 0 210,250

1.혁신학교운영 56,000 0 56,000

1.운영수당 11,800 0 11,800
(성립전_1추)교직원전문성신장특강강사비

 : 310,000원*2회=
620,000

(성립전_1추)진로맞춤형자기계발활동강사

비 : 36,250원*2시간*6명*20회=
8,700,000

(성립전_1추)학생역량강화특강강사비 : 

310,000원*8회=
2,480,000

2.교육운영비 34,600 0 34,600
(성립전_1추)학년특색교육과정운영 : 

150,000원*20학급*2회=
6,000,000

(성립전_1추)교육과정재구성자료제작 : 

310,000원*15종*2회=
9,300,000

(성립전_1추)교육과정운영도서구입 : 

10,000원*100권=
1,000,000

(성립전_1추)전문적학습공동체운영 : 

100,000원*11회=
1,100,000

(성립전_1추)교직원전문성신장특강운영 : 

50,000원*20회=
1,000,000

(성립전_1추)학생역량강화프로젝트운영 : 

8,000,000원*1식=
8,000,000

(성립전_1추)창체동아리프로그램운영 : 

25,000원*10종*4회=
1,000,000

(성립전_1추)교과통합체험프로그램운영 : 

20,000원*20종*3회=
1,200,000

(성립전_1추)축제부스운영지원 : 50,000원

*40종*1회=
2,000,000

(성립전_1추)사회적협동조합운영 : 25,000

원*4종*20회=
2,000,000

(성립전_1추)운영용품 : 25,000원*4종*20

회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)전문적학습공동체협의회비 : 

15,000원*10명*24회=
3,600,000

(성립전_1추)신구부장협의회비 : 15,000원

*20명*1회=
300,000
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(성립전_1추)사회적협동조합협의회비 : 

10,000원*10명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*2명*10

회=
300,000

(성립전_1추)학부모협의회비 : 10,000원

*10명*4회=
400,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)비품구입 : 800,000원*5종*1

회=
4,000,000

2.과학중점학교운영(목) 117,500 0 117,500

1.운영수당 11,500 0 11,500
(성립전_1추)동아리과제연구자문료 : 

80,000원*10팀*10회=
8,000,000

(성립전_1추)강사비 : 400,000원*4명*2회= 3,200,000

(성립전_1추)컨설팅지원 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 74,274 0 74,274
(성립전_1추)퀘스트운영비 : 33,000원*100

명*3회=
9,900,000

(성립전_1추)퀘스트패스파인더활동비 : 

50,000원*20명*3회=
3,000,000

(성립전_1추)꿈끼탐색기간과학캠프운영 : 

45,000원*100명*4교과=
18,000,000

(성립전_1추)과학특강운영비 : 20,000원*4

개*30명*2회=
4,800,000

(성립전_1추)문헌정보구독료 : 750,000원

*2종*1회=
1,500,000

(성립전_1추)소프트웨어구입료 : 80,500원

*4개*20학급=
6,440,000

(성립전_1추)진로프로젝트운영비 : 8,800

원*5개*100명*5회=
22,000,000

(성립전_1추)성과발표회운영 : 60,000원

*10종*1회=
600,000

(성립전_1추)연수운영비 : 21,250원*20명

*4회=
1,700,000

(성립전_1추)교과융합수업운영비 : 21,250

원*10조*10학급*2회=
4,250,000

(성립전_1추)기념품제작 : 10,420원*200개

*1회=
2,084,000

3.목적사업업무추진비 4,576 0 4,576
(성립전_1추)협의회비 : 13,000원*22명*16

회=
4,576,000

4.비품구입비 27,150 0 27,150
(성립전_1추)비품구입비 : 181,000원*15종

*10개=
27,150,000

3.과학중점학교운영(특교) 36,750 0 36,750

1.교육운영비 36,750 0 36,750
(성립전_1추)STEAM수업운영비 : 13,000원

*10조*10학급*10회=
13,000,000

(성립전_1추)과제연구활동비 : 300,000원

*10개*1회=
3,000,000

(성립전_1추)동아리활동비 : 500,000원*12

개*2회=
12,000,000

(성립전_1추)과학동아구독료 : 153,000원

*20개반*1년=
3,060,000

(성립전_1추)대회운영비 : 80,000원*10종

*3회=
2,400,000

(성립전_1추)자료제작비 : 32,900원*10종

*10부=
3,290,000
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4.학습지원실 운영 22,920 20,920 2,000

1.방송실운영 4,520 3,100 1,420

1.방송장비구입 3,420 2,000 1,420

1.비품구입비 3,420 2,000 1,420 시종프로그램구입 : 1,420,000원*1식= 1,420,000

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 18,400 17,820 580

1.학교정보화지원 1,400 2,820 -1,420

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.기타자산취득비 80 1,500 -1,420 교육용소프트웨어구입 : -284,000원*5종= -1,420,000

2.정보화업무 운영 17,000 15,000 2,000

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 12,000 10,000 2,000 PC구입 : 1,000,000원*2대*1회= 2,000,000

5.교육여건 개선 28,019 19,500 8,519

1.교육환경개선 28,019 19,500 8,519

1.책·걸상구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

2.교실환경개선 23,519 15,000 8,519

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 18,519 10,000 8,519 집기비품구입 : 851,900원*5종*2회= 8,519,000

6.학교 일반운영 461,375 453,933 7,442

1.학교기관 운영 97,932 97,932 0

1.부서기본운영 97,932 97,932 0

1.교장실운영 14,947 14,947 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,707 1,707 0

3.일반업무추진비 8,020 8,020 0

4.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0
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2.행정실운영 47,850 47,850 0

1.일반수용비 35,760 35,760 0

2.기타공공요금 1,360 1,360 0

3.여비 6,180 6,180 0

4.교직원복지비 3,520 3,520 0

5.일반업무추진비 1,030 1,030 0

3.교무부운영 35,135 35,135 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.여비 19,025 19,025 0

3.교직원복지비 7,200 7,200 0

4.일반업무추진비 1,410 1,410 0

2.시설 장비 유지 359,623 352,181 7,442

1.학교시설장비유지 359,623 352,181 7,442

1.공공요금및제세공과금 108,720 108,720 0

1.전기요금 57,402 57,402 0

2.상하수도료 34,200 34,200 0

3.기타공공요금 17,118 17,118 0

2.연료비 41,400 41,400 0

1.연료비 41,400 41,400 0

3.시설관리용역 52,171 53,704 -1,533

1.일반수용비 52,171 53,704 -1,533 전기안전관리용역비 : -240,000원*1월= -240,000

소방시설관리용역비 : -300,000원*2월= -600,000

기름걸레임대료 : -129,750원*4월= -519,000

승강기관리위탁용역비 : -168,000언*1월= -168,000

태양광시설모니터링유지보수비 : -6,000원

*1월=
-6,000

4.시설일반관리 66,255 57,280 8,975

1.기간제직원인건비 1,280 1,280 0

2.일반수용비 56,000 56,000 0
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3.비품구입비 8,975 0 8,975 CCTV설치 : 8,975,000원*1식= 8,975,000

5.화장실관리 38,644 38,644 0

1.무기계약직원인건비 36,134 36,134 0

2.무기계약직원법정부담금 2,510 2,510 0

6.당직관리 52,433 52,433 0

1.무기계약직원인건비 46,131 46,131 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.무기계약직원법정부담금 2,102 2,102 0

3.학교운영 협력 3,820 3,820 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,620 2,620 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육 620 620 0

1.운영수당 420 420 0

2.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,746,926 2,059,436 687,490

오애연 2021년 04월 15일 15시 44분 04초 15 전라북도교육청 양현고등학교




